
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO  BRASILEIRO

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL
(Diretoria Geral do Pessoal)

DEPARTAMENTO BARÃO DE SURUHY

PORTARIA Nr 02-DGP/DAProm-2, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009

Promoção de oficiais e subtenentes

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,  no uso da competência 
que lhe confere o inciso IV do art. 21 das Instruções Gerais para Ingresso e Promoção no Quadro Auxiliar 
de Oficiais (IG 10-31), aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército Nr 834, de 14 de novembro 
de 2007, resolve:

PROMOVER, 

por antiguidade,  aos  postos  imediatos,  a  partir  de 1º  de  dezembro  de  2009,  os  oficiais  do  Quadro 
Auxiliar de Oficiais a seguir relacionados:

AO POSTO DE CAPITÃO DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS

OS PRIMEIROS-TENENTES

CATEGORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL

Antg Nome Identidade OM
1 JOSÉ ROBERTO (MONTANDON) 0462338625 22ª Del S M/11ª C S M
2 NELSON PAIVA DE (ALMEIDA) 0923673826 18º B Log
3 HUMBERTO CARLOS FARIA (LAMEIRA) 0112825120 8ª Del S M/12ª C S M
4 (SALIBE) MARIANO 0984738310 20º R C B

AG WADIS ANTONIO (AMIM) 0164433229 Gab Cmt Ex
5 VALDIR DO (AMARAL) ALVES 0329058721 H Ge C Grande

AG JORGE LUIZ (MADEIRA) NUNES 0345370225 Gab Cmt Ex
6 AURELIO AUGUSTINHO (BRIGANTE) 0241724228 4ª Del S M/5ª C S M
7 GERALDO (MANTEY) 0328867221 Cmdo 5ª R M / 5ª D E
8 (JOSÉ) CLAUDIO DA ROSA GIRARD 0345486724 Cmdo 1ª R M

AG JOSE (DEMERVAL) DE SOUZA 0253034128 MD
9 JOSÉ (ACÁCIO) SANTOS DA ROCHA 0165699125 Gab Cmt  Ex
10 (DIRNEI) ALVES PINTO 0361610421 5ª Del S M/7ª C S M
11 (RUI) TRINKS 0346043227 Gab Cmt  Ex
AG JOSÉ ANTÔNIO (BARBOZA) 0148076623 S G Ex

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 2 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
12 PAULO CEZAR DE (LIMA) PEREIRA 0380664524 2ª Cia Fron
AG JOSÉ ANTONIO RODRIGUES (MOREIRA) 0345525323 Gab Cmt Ex
AG (RAIMUNDO) ANTONIO TEIXEIRA DA SILVEIRA 0380007229 Gab Cmt Ex
13 MARIO LUIZ (LOBATO) RODRIGUES 0857604920 H Gu Marabá
14 JOSÉ EUSTÁQUIO RIGOLON (FILGUEIRAS) 0463506725 Cmdo 4ª Bda Inf Mtz
15 (CLAUDINÊ) TADEU DE OLIVEIRA 0463185124 26ª Del S M/11ª C S M
16 VITAMAR (SERRANO) ROSA 0178160222 C I Pqdt G P B
17 (CLOVIS) DANIEL PEREIRA 0379724024 6ª Del S M/8ª C S M
18 CESAR ROBERTO BORGES (MULINA) 0476966726 Cmdo 3ª Bda Inf Mtz
19 (VITOR HUGO) ARÊDE RANGEL 0329020721 10ª Del S M/25ª C S M
20 HELIO (PERINI) 0361792328 D C T
21 (JURACY) MACHADO DEPEXE 0328388525 Cmdo 3ª D E
22 PAULO (RENATO) MARONEZ KUCERA 0345195820 Cmdo 1ª Bda C Mec
23 (MATEUS) PEREIRA MARTINS 0599350717 2º B P E
24 WALTER SANTOS (MARQUES) 0345301626 Cmdo 11ª R M
25 (RENATO) ALVES DA SILVA 1032874222 26ª C S M
26 ANTONIO TADEU TEIXEIRA DE (FARIAS) 0328596929 C M B
27 ERIVELTO (PESSOA) 0656826823 18º G A C
28 (PARTINOBRE) QUINTANA FREITAS 0328633524 13º G A C
29 REYNALDO DOS SANTOS (PAIVA) 0122688120 I M E
30 JORGE HENRIQUE PEREIRA (PRATA) 0633350020 1ª Del S M/19ª C S M
31 JOSE LEITAO (SALES) 1033018621 Cmdo 10ª R M
32 (JESSÉ) ARAÚJO FERNANDES 0537312720 H Ge S Paulo
33 IVO (VALPASSOS) ROCHA 0122558927 Cmdo 1ª R M
34 ARILDO KUSS (HANNIG) 0599210119 15ª C S M
35 ERNESTO MARQUES DOS (REIS) 0619726722 15ª Cia E Cmb
36 SEBASTIÃO (ROBERTO) ROMUALDO 0440690428 4º BIL
37 SILVIO JOSÉ DO (VALLE) 0455857326 C M JF
38 (IZAIAS) RODRIGUES DA CUNHA 1007130527 5ª Del S M/23ª C S M
39 FRANCISCO (VIEIRA) DE SOUSA 0475916326 2º B E Cnst
40 JORGE ROBERTO DA SILVA (PERES) 0344837125 Cmdo 14ª Bda Inf Mtz
41 LEVI (PERES) 0360730428 C P O R / R
42 PAULO (ROMÉRIO) RODRIGUES COSTA 0380749226 5ª Del S M/8ª C S M
43 JOSÉ APARECIDO (MAINETTI) 0241029321 C M CG
44 (MARIO) LUIZ BOAMORTE 0131311227 Cmdo 10ª R M
45 AMANCIO BARTHOLOMEU (DE PAULA) 0112740329 C P Ex
46 JOSÉ (OSNEI) JOVINO 0218196921 8ª Del S M/5ª C S M
47 FRANCISCO (CRUZ) 0268262722 11ª Del S M/5ª C S M
48 MANOEL (FRANCELINO) DE LOURENÇO 0475921821 11ª Del SM/8ª C S M
49 LUIZ ANTONIO (FARIA) 1105835423 7ª C S M
50 LUIS CESAR (PALERMO) 0122613722 1° B Com
51 VALTER ECLAIR DA COSTA (JACQUES) 0360904528 E A S A
52 LUIZ CARLOS (GOMES) DA SILVA 0380933929 10ª C S M
53 ANTÔNIO BARBOSA DE (ANDRADE) 0476966627 E M E
54 VERANIZ CARLOS (LOVIZON) 0313527129 C I T Ex
55 GERALDINO (FRANZOI) FILHO 1139908725 C I T Ex
56 (CLÁUDIO) KOSLOSKI 0320820525 4ª Del S M/10ª C S M
57 (OSMAR) CYPRIANO 0430543728 20ª Del S M/11ª C S M

CATEGORIA SAÚDE

Antg Nome Identidade OM
1 (DIRCEU) CHUPEL 0345080527 D Sau
2 MARIO SILVA DO (AMARAL) 0345083521 Cmdo 23ª Bda Inf SL
3 (SÍLVIO) LUÍS FREITAS DORNELES 0379731227 17ª Del S M/15ª C S M
4 AGOSTINHO IRINEU (WELTER) 0361060825 H Gu Florianópolis

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 3 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
5 JOÃO (ROCHA) DA SILVA FILHO 0721880326 13ª Del S M/17ª C S M
6 (NILO) PAULO DE FREITAS 0178407326 H Ge BSB

CATEGORIA MATERIAL BÉLICO

Antg Nome Identidade OM
1 HELIO LEMOS (MENNA) 0345536122 13ª Cia Com Mec
2 (OSVALDO) AGUIAR GOMES 0178663720 Cmdo 1ª R M
3 JULIO ELSON (BEMFICA) 0345776520 2ª Del S M/29ª C S M
4 FRANCISCO RENATO (NIEDERAUER) RODRIGUES 0302642921 19º G A C
5 LUIZ (CLAUDIO) DE MELLO 0537496721 Cmdo 15ª Bda Inf Mtz
6 (CASSIO) NAZARENO VIEIRA 0274283027 1ª Del S M/17ª C S M
7 (RÔMULO) CÂNDIDO DA SILVA 0445843014 H Gu Tabatinga
8 (AUGUSTO) JOSÉ BATISTA DA SILVA 1007156225 7ª Del S M/25ª C S M
9 PAULO (TOURON) MARTINEZ 0208066829 Cmdo 2ª D E
10 WALTER DE SOUZA (PIMENTEL) 0738613728 Cmdo 1ª R M
11 JORGE (LAURIANO) DO NASCIMENTO 0148196728 Del Esp S M/7ª C S M
12 MARIO (MORAES) 0302350020 1º R C C
13 CARLOS (FRANCISCO) DA SILVA 0110147923 C A Ex
14 (MAURO SERGIO) MARQUES RIBEIRO 0148198427 26ª C S M
15 DIRCEU (BATISTA) DE SOUZA 0110971124 A G R
16 FRANCISCO BASTOS (SALES) FILHO 0177549425 71º B I Mtz
17 JOSÉ (ASSUERO) RODRIGUES DE SOUSA 0178407128 E M E
18 JOSÉ LUIS (GUEDES) 0302426127 Cia Cmdo 9ª R M

CATEGORIA TOPÓGRAFO

Antg Nome Identidade OM
AG DORIVAL (ARRUDA) 0559441324 H F A
1 SÉRGIO LIBERATO (SEABRA) MOREIRA 0178407722 8ª Del S M/28ª C S M
2 VALDIR (EMER) 0553773920 Cmdo 6ª R M
3 JOSÉ EMILIO (KOSCIANSKI) 0553578527 1ª Del S M/27ª C S M

CATEGORIA  MÚSICO

Antg Nome Identidade OM
1 (SAMUEL) JOSÉ MARQUES 0275554426 2º B P E
2 CELSON DE (LIMA) 0302693023 A M A N
3 (ELIEL) NASCIMENTO DA SILVA 0134743020 44º B I Mtz
4 (VICENTE) BATISTA DE CARVALHO 0494926710 11º B I Mth
5 JOSE (MAURÍCIO) DOS SANTOS 0131539629 38º B I
6 NELSON LUIZ DA (SILVA) 0384648226 23º B I
7 (IVANIR) MARTINS DA SILVA 0421069634 Cmdo Fron Solimões / 8º B I S
8 JOSÉ (MARIANO) ALVES 0132055229 12º B I
9 IVAN (GOMES) DAS NEVES 1196040727 Cia Cmdo 23ª Bda Inf Sl

AO POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS

OS SEGUNDOS-TENENTES

CATEGORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 4 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
1 JORGE (SALGADO) DOS SANTOS 0132043829 Cmdo 3ª R M
2 (ADALMIRO) FARIAS SOUZA 0148074826 28º B Log
3 MARIO (SILVIO) COSTA 0475921920 Cmdo C M NE
4 (CELESTE) JOSÉ MENEGUSSI 0321246423 2ª Del S M/10ª C S M
5 MARCELINO (HERMÓGENES) DE MELO FILHO 1019324928 4ª Del S M/27ª C S M
6 APARECIDO (GUILHERME) DA ROSA 0599275419 3ª Cia / 34º B I Mtz
7 LUÍS (MEIRA) NETO 0329932529 Cmdo C M A
8 (MARCELO) DO CARMO GOMES DE OLIVEIRA 0463188425 Cmdo 1ª R M
9 RONALDO (AVILA) DE OLIVEIRA 1159790326 C R O / 9ª R M
10 CARLOS RUBENS (MOURA) DA SILVA 0189186224 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
11 JOSE VIDEIRA DE (FIGUEIREDO) 0131313421 27º B I Pqdt
12 ELISEU (LOURENÇO) PINTO 0594528424 Cmdo 1ª R M
13 (HELCIO) VIEIRA MARQUES 0177792124 D C E M
14 (DEJAMIRO) DE SOUZA DA SILVA 0291684223 54º B I S
15 (EDSON) ROSA DOS SANTOS 0134841824 P M B
16 ELPÍDIO WANDERLEY (MERELLI) 0179071022 Cmdo C M L
17 (GELSON) HIGINO DA SILVA 0164509028 5ª Del S M/17ª C S M
18 (PAULO ROBERTO) DOS SANTOS 0147515522 6ª Del S M/2ª C S M
19 (MILTON) CAETANO 0165282625 H Gu V Militar
20 (VITOR) IBIAPINO CANTANHEDE FILHO 0148485527 D Mat
21 FRANCISCO JOSÉ (GONÇALVES) 1043774221 26ª C S M
22 (ALZIMIR) CARNEIRO DA SILVA 1083923522 E M E
23 GERALDO BATISTA DE (CAMARGOS) 1182724425 D Abst
24 JORGE LUIZ DOS SANTOS (BARBOSA) 0329581524 Cmdo C M O
25 VERONALDO SILVA (TERTO) BARBOSA 1081904326 23ª C S M
26 JOÃO CARLOS (ROSALES) VALTER 0329084024 16ª C S M
27 CARLOS ALBERTO DE SOUZA (BERNARDINO) 0702858739 4º B P E
28 LUIS BENEDITO DE (CARVALHO) KONKOWSKI 0200812733 C I Av Ex
29 (CELSO) RODRIGUES DA SILVA 0361071624 Cmdo 4ª Bda C Mec
30 LUIZ CARLOS (NOGUEIRA) 0163720428 B M A
31 (MARCILIO) DOMINGUES DE SOUZA 0958880122 9º B Sup
32 JOÃO (OSVANDI) ASSOLARI 0572317923 7ª C S M
33 GELSO DAMAZO (VIANA) 1081946020 3ª Cia / 63º B I
34 HELIO (PIERETTI) 0981574320 Cmdo 9ª R M
35 (DIOCLÉCIO) LARRI FERST ORLANDO 0317408532 Cmdo 3ª D E
36 JOCIMAR (FRANCA) RODRIGUES 0437005432 17ª Del S M/4ª C S M
37 WILLY (PETRENKO) 0105249031 Cmdo 1ª R M
38 (VALMOR) IMHOFF 0317843134 21ª Del S M / 2ª C S M
39 JOÃO VALDAIR (TEIXEIRA) 0310406830 7º B I B
40 ANTONIO JOSÉ (MAGIOLO) SILVA 0430631325 4ª Del S M/12ª C S M
41 (SIDNEI) DA SILVA SILVEIRA 0361395924 53º B I S
42 SEBASTIÃO (QUEIROZ) RODRIGUES 0148214729 22º G A C / Ap
43 (IPURINAM) PAULINO DE MELLO 0147852925 C M M
44 CAMILO (MORO) 0385368626 Cmdo 3ª D E
45 ANTONIO EDSON SOARES (DIAS) 1139695728 D S G
46 JOÃO BATISTA (TOLENTINO) 0131338220 C M C
47 (AUGUSTO) DOS ANJOS 0897758926 20ª C S M
48 CESAR RICARDO (STOLL) 0133781229 D S M
49 (CLESIO) DE JESUS FURTADO 0131362329 I B Ex
50 (JAILTON) FRANÇA RODRIGUES 0179259528 16º B Log
51 (IVO) LOURENÇO DA SILVA 0270063027 13ª Del S M/4ª C S M
52 JOSÉ JOACI (SIQUEIRA) DOS SANTOS 0420731630 11º C T
53 ANTONIO EDSON (PAZ) ALVES 0420731531 11º D Sup
54 ADIMILSON (TOTTI) 0251886420 58º B I Mtz
55 JORGE LUIZ DA SILVA (FONSECA) 0379414121 Cmdo 6ª D E
56 (FRANCISCO) DE ANDRADE 0744348327 23ª C S M

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 5 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
57 OMAR JARDIM (CORTEZ) 0345334924 3º R C G
58 (FRANCISCO) FERREIRA DA SILVA FILHO 0758159628 P M B
59 CLAUDIO ROBERTO DO AMARAL (SALDANHA) 0379949720 Cmdo 18ª Bda Inf Fron
60 JOSÉ CARLOS (ROSSETTE) 0572336626 Cmdo 12ª R M
61 (ISAAC) JOSÉ DA SILVA 0147486922 B Adm Bda Op Esp
62 (CLEUBER) JANQUIEL PEREIRA DA ROSA 0379610827 S G Ex
63 IRINEU (WESZ) 0361137821 15ª Del S M/21ª C S M
64 JOÃO CARLOS (FASSINI) 0165088121 S E F
65 HERNANDE DE SOUZA (DIAS) 0105475230 Esqd Cmdo 3ª Bda C Mec
66 AFONSO (DA CUNHA) LIMA 0267134021 22º B Log L
AG WAGNER CARLOS (GOMES) 0269753422 S G Ex
67 SERGIO CARDOSO DE (SIQUEIRA) 0201191533 5º B I L
68 (WILLIAM) MAGNO DA SILVA 0166129221 D G P
69 CARLOS (FERNANDO) SOUZA DA SILVA 0717594923 58º B I Mtz
70 CARLOS LUIZ (LEMOS) 0179235122 D E E
71 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA (MERCIER) 0104354030 Es A O
72 (SILON) SCHAIBLICH 0958825325 Cmdo 1ª Bda Inf SL
73 (ERASMO) ARTUR DA SILVA 1057078725 25º B C
74 (LUIZ ANTONIO) FERREIRA DA SILVA 0178203220 Cmdo GUES / 9ª Bda Inf Mtz
75 JOÃO CARLOS (FRANKLIN) DE ANDRADE 0164384620 H Gu Porto Velho
76 ALOISIO (PIGATTO) 0385352125 25ª C S M
77 (IVAN) ROGÉRIO ROSA 0572650729 15º B Log
78 (ZETMAN) CARVALHO DOS SANTOS 0147330427 B DOMPSA
79 JOÃO INÁCIO (LENZ) 0311841738 C M S M
80 SÉRGIO (HERTZ) 0525554838 Cmdo C M S
81 (VALDIR) TESTA 0202426730 19ª Del S M/14ª C S M
AG GALDINO MOREIRA DE (BRUM) 0385200324 Gab Cmt Ex
82 PAULO (AIRTON) TAMIOSSO RIBAS 0380391029 1º Esqd C L
83 JOSÉ (NARCISO) SANTANA 0958685422 Cmdo 11ª R M
84 JOÃO (FRANCISCO) ROSA DOS SANTOS 0385180922 Cmdo 4ª Bda C Mec
85 LUIZ CLAUDIO LOPES DA (SILVEIRA) 0104164538 Ba Adm Ap / 1ª R M
86 ARTUR RODRIGUES (MASCARELLO) 0311371637 1ª Del S M/28ª C S M
87 (MARCO ANTONIO) RODRIGUES 0200283133 21º D Sup
88 JORGE (LUIZ) FERNANDES 0191162320 Cmdo 1ª D E
89 (AGUINALDO) CARDOSO FILHO 0294096029 3ª Del S M/14ª C S M
90 SEVERINO (GOMES) DE LIMA 0148741226 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
91 ALCEU DE ALCÂNTARA (RONDON) 0190480020 40º B I
92 JORGE JÂNIO DUARTE (PAZ) 0385898523 H Gu Bagé
93 ANTONINHO (BENZI) MATAZO 0226770238 14ª Del S M/4ª C S M
94 NEI (SILVA) DO NASCIMENTO 0385184528 10ª C S M
95 JOSÉ (JOSIVAL) DA SILVA 0722795838 1ª Del S M/21ª C S M
96 ANTONIO (CARVALHO) DE SOUZA FILHO 0499400620 Cmdo 4ª R M
97 (AVELAR) DA LUZ BESERRA 1009985035 D F P C
98 (ISAIAS) DIAS DA SILVA 0997330725 9º B E Cmb
99 ANTONIO (CARLOS) DE OLIVEIRA 0788102523 Cmdo 7ª  Bda Inf Mtz
100 ALEXANDRE FERNANDES (SILVA NETO) 0702673435 C M R
101 LUÍS ROBERTO (BRAZ) PINTO 0437004732 5ª C S M
102 CARLOS (ROBERTO) DE OLIVEIRA SILVA. 0104098132 9ª Del S M/11ª C S M
103 (JAMES) ALVES MAGALHÃES 0292572724 2ª Del S M/11ª C S M
104 EUGENIO PIRFO (BARROSO) 0420625634 5ª Del S M/11ª C S M
105 (PEDRO) RODRIGUES DA SILVA 0179030028 22ª Del S M / 2ª C S M
106 (ARLINDO) EDUARDO DE LIMA 0757912928 8ª Del S M/21ª C S M
107 (MARCOS) GOMES  BRANQUINHO 0201628732 Cmdo 4ª Bda C Mec
108 (ELEMAR) SOTO GONÇALVES 0380843128 2º R C Mec
109 (AURELINO) JOSÉ DOS SANTOS 0939267720 Cmdo 10ª R M
110 JOSÉ RAIMUNDO (ALVES) DOS SANTOS 0149586927 Cmdo 6ª R M

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 6 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
111 (VANDIR) SALES DO NASCIMENTO 0722738234 17ª C S M
112 PAULO DE SOUZA (PIRES) 0292441524 COTer
113 (MANOEL) AUGUSTO BARCELOS DE DEUS 0328943121 Cmdo 18ª Bda Inf Fron
114 (DALTON) GALARÇA GOULART 0320793227 4º B Av Ex
115 (MILTON) JOSÉ DE ALMEIDA SILVA 0537938722 23º B I
116 LUIZ (OSCAR) CORRÊA RIBEIRO 0165690827 A G R
117 MÁRIO DA CRUZ (RAPOSO) 0178407227 41º C T
118 MARCOS JOSÉ LUIZ DA (SILVA) 0721904225 4ª Del S M / 19ª C S M
119 JOSE (MIGUEL) DE CARVALHO 1081969329 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
120 JOSÉ HENRIQUE (GIRARD) ALVES 0320637424 C I B S B
121 (ROBSON) RIBEIRO MARTINS 0135052025 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
122 (LAZÁRO) LOPES ROCHA 0346680028 7ª Del SM /10ª C S M
123 (ERIVELTO) FERREIRA DA SILVA 0177503620 H Gu V Militar
124 WASHINGTON LUIS CORREA (MENDES) 1084013729 COTer
125 (HELENO) INÁCIO DOS SANTOS 0721868222 Cmdo 7ª R M / 7ª D E
126 (HAROLDO) NARCISO FELÍCIO 0131627226 22º D Sup
127 GILBERTO (LUIZ) DE SOUZA 0132597220 I B Ex
128 (MARNO)  MATTE 0385559224 C Com G Ex
129 SERGIO RICARDO (CAMARA) DE SOUZA 0310778139 Cmdo 3ª R M
130 JORGE OLIVEIRA (FERREIRA) 0105777536 Policl M R J
131 GENTON RIBEIRO DE (MATOS) 0103726535 Cmdo 1ª R M
132 ALBERTO NUNES (ROCHA) 1013478639 25º B C
133 (NILSON) GONÇALVES SILVA 0117366534 Cmdo 1ª R M
134 JOSÉ (AGAMENON) SILVA 0788205722 15ª C S M
135 PAULO SERGIO GOMES DE (MELLO) 0149467524 Cmdo GuEs / 9ª Bda Inf Mtz
136 VOLNEI (DALENOGARE) 0311843833 Cmdo 10ª R M
137 GERALDO (SHIGUEO) TAKESHITA 0594685323 54º B I S
138 (LUIZ AUGUSTO) GOULART NÓLIBOS 0345273122 20ª Del S M/15ª C S M
139 JUAREZ DA FONTOURA (SIMÕES) 0346756927 8º B E Cnst
140 GILBERTO DE OLIVEIRA (MORAES) 0381276021 9ª Del S M/8ª C S M
141 ALTENOR (GONÇALVES) DA SILVA 1083804128 7ª Del SM/28ª CSM
142 JOSÉ APARECIDO (FARIAS) 0177694221 Policl M N
143 AZARIAS (TEODORO) 0959044223 4ª Del S M/30ª C S M
144 JOSÉ LUIZ DE AZEVEDO (GODINHO) 0177428521 8º B Log
145 JOSE DOS (REIS) SILVA 1123647933 28º B C
146 FERNANDO (FRANCO) 0318790938 1º C T A
147 MILTON GREGÓRIO (MAIA) DA SILVA 0385453824 Cmdo C M P
148 (DILSON) SOARES DA SILVA 0310743539 10ª Del S M/8ª C S M
149 (FRANCISCO) JORGE DA SILVA 0179361027 7º B E Cmb
150 WANDERLEY (MAIOQUE) 0559329420 32ª Del S M/15ª C S M
151 OLDEMAR ALVES (BOTELHO) 0438027138 Es P C Ex
152 PAULO CEZAR (MARTINIANO) 0231073933 S G Ex
153 SAMUEL DE (ASSIS) 0230164436 Cmdo 12ª  Bda Inf L (AMV)
154 (GIOVANI) VARGAS AMARAL 0438025330 Cmdo 10ª R M
155 ROBERTO CARLOS DE SOUZA (CALDEIRA) 0115983132 Cmdo 2ª Bda Inf Sl
156 GILBERTO LUIZ (FRAPORTI) 0310865639 4º B Av Ex
157 PEDRO MAURI (IZOLANI) 0311191837 19º  R C Mec
158 FERNANDO ANTÔNIO DA (FONSECA) 0438031239 8ª Del S M/7ª C S M
159 (UÉLCIO) GOMES 1123756734 Gab Cmt Ex
160 ANTONIO (DUTRA) DE OLIVEIRA 0438374936 6ª Del S M/24ª C S M
161 (MAGNO) DIAS DOS SANTOS 1124486935 11º B E Cnst
162 JOÃO BATISTA DE (OLIVEIRA) 1182898724 E M E
163 JOSÉ RODRIGUEZ (POLVERINI) 0145127536 Cmdo AD / 1
164 (NOEL) MENDES DE OLIVEIRA 1124489038 C Com G Ex
165 (GILBERTO) DO NASCIMENTO SILVA 1142516333 Cmdo 10ª R M
166 (JUAREZ) SCHAPARINI 0312732035 Cmdo 2ª Bda Inf Sl

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 7 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
167 ADEMAR (MARQUES) CARDOSO 1195588221 B Adm Bda Op Esp
168 FERNANDO (ROQUE) DA SILVA 0477159024 C P O R  /  C M - B H
169 (VALTER) DA (SILVA) 0190267328 E M E
170 JUAREZ (FREIRE) DOS SANTOS 0696952126 5ª Del S M/20ª C S M
171 (ENIVALDO) RODRIGUES DA SILVA 1160423826 19ª C S M
172 RONALDO LUIZ (LOUREIRO) 0438027732 21º G A C
173 (ALENCAR) RIBEIRO FILHO 0178500427 Cmdo 12ª  Bda Inf L (AMV)
174 ERLEI ROLDAN (MELGAREJO) 0346318025 C I Bld
175 JOSÉ CLAÉDES SILVEIRA (GARCIA) 0438034233 4º R C C
176 JOSÉ JORGE (FREIRE) DE ARAUJO 0189612021 4º Esqd C Mec
177 (AFONSO) JOSÉ DA SILVA 1142103934 H Ge BSB
178 (NEWLIN)  SOUZA DOS SANTOS 1266890126 61º B I S
179 ROBERTO (VIANA) DE CASTRO 0438038531 C D S
AG VALMIR FÉLIX DE (FARIAS) 1013451735 23º B C
180 (MARIO CESAR) DE SOUSA 1123732032 Cmdo 16ª Bda Inf Sl
181 CARLOS (AUGUSTO) ALVES 1142051430 D A Prom
182 CARLOS ALBERTO DE (CASTRO) 1196192429 7ª Del S M/7ª C S M
183 EDISON (NEVES) DE SOUZA 0230194433 7ª Del S M/14ª C S M
184 SEBASTIÃO MOREIRA (DIAS) FILHO 0436965636 C P O R  /  C M - B H
185 JOSÉ (ROBERTO) PEREIRA 0291688729 21ª Del S M/6ª C S M
186 (ADELINO) FERREIRA DA CONCEIÇÃO FILHO 0624885539 4ª Del S M/20ª C S M
187 PAULO SÉRGIO (GIL) 0230993933 8ª Del S M/4ª C S M
188 JOSUÉ (MARTINS) DE ALMEIDA 1195531627 7ª C S M
189 FRANCISCO (BRAZ) ROCHA 0498405927 16ª Del S M/13ª C S M
190 HERCULES FERRARI (DOMINGUES) DA SILVA 0230549131 14ª C S M
191 (LEONEL) PAULO MELLO PEREIRA 0438034738 D S M
192 (WELLITON) GOMES DA SILVA 0420384737 4º G A C
193 MARIO CEZAR (STANGHERLIN) REBELO 0385786629 Cmdo 1ª Bda C Mec
194 ANTONIO (MAURO) DE OLIVEIRA PEREIRA 0116194234 A H Ex
195 JOSÉ (AGNALDO) MORAIS 0787318526 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
196 (EVANDRO) REIS MENEZES 0438032930 15º R C Mec Es
197 JOSÉ CARLOS WITT (ROSBACK) 0381311323 Cmdo 1ª R M
198 EDSON APARECIDO (ALVES) 0226943439 51º C T
199 REGINALDO SERGIO GALVÃO (DOMINICI) 0438027435 4º G A AAe
200 MANOEL FERREIRA DE (OLIVEIRA NETO) 0438026833 C I Bld
201 (LUIZ) FERNANDO BORELLA DE SOUZA 0310793633 27ª C S M
202 (JONILSON) PAULO DE AZEVEDO 0115995730 C Com S Ex
203 LUIZ CARLOS SCHLINTVEIN (HORBACH) 0385237425 Cmdo 3ª R M
204 ALEXANDRE MAGNO DE SOUZA (SANT´ANNA) 0438030538 4ª Del S M/2ª C S M
205 CARLOS ALBERTO DIAS (MAURÍCIO) 0771613726 52º C T
206 JOÃO (NELSON) D'ANGELO DE MOURA 0438033839 Cmdo 5ª Bda Cav Bld
207 (LADIR) JOSÉ LOBATO REIS 0813157138 7º B E Cnst
208 ANTONIO (CLAUDINO) DOS SANTOS FILHO 1083805026 COTer
209 EUGÊNIO SILVA DE (ASSIS) 0178776126 Cmdo 6ª R M
210 MAURO (DE SÁ) OLIVEIRA 0438031734 Es S A
211 MARCOS ANTONIO ALVES (GUERRA) 0115941338 6ª C S M
AG SERGIO (MAIA) DA SILVA 0438028235 Gab Cmt Ex
212 (GERMANO) ORLANDO DOMINGUES 0380675322 Cmdo 5ª R M / 5ª D E
213 ELISEU DA SILVA (GOMES) 0438031031 3ª Del S M/6ª C S M
214 MAURO CESAR MARQUES (STRUNKIS) 0114749039 Cmdo Fron Rondônia / 6º B I S
215 (JORGE) ROBERTO HEINECH DA SILVA 0438036832 3º B P E
216 JOSE SILVA (CARDOSO) 0438037038 29ª C S M
217 SEBASTIÃO (SPÍNDOLA) JÚNIOR 0438038739 Dst Ap Op Esp
218 (RIBAMAR) ALVES 0438031932 4º G A AAe
219 MOACIR(NOBERTO) DE LIMA 0771862026 D C I P
220 JOÃO BATISTA (MEDEIROS) MUNIZ 0897927828 S E F

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 8 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
221 JOSÉ NELSON (VOGEL) 0380753723 1ª Del S M/31ª C S M
222 (KLEBER) FILETO MARINHO 1019107927 H Ge BSB
223 (MAURO) DE OLIVEIRA RIBAS 0146642434 63º B I
224 BENJAMIN SOARES (CARDOSO) JUNIOR 0787846724 12º B E Cmb Bld
225 ROBERTO (ÁVILA) FERREIRA 0438027534 18ª C S M
226 JOSE MARCOS (POIATE) 0200586436 Es P C Ex
227 (WALTER) FIRMINO NETO 0997476924 4° B Com
228 LUIZ (HENRIQUE) GOMES DA SILVA 0431019827 9ª Del S M/24ª C S M
229 JOÃO LUIZ (TELES) NUNES 0385264825 22ª Del S M/15ª C S M
230 ANTÔNIO CASSIO EVANGELISTA (SANTORO) 0476989322 12º G A C
231 (REINALDO) JUACIR TEIXEIRA 0231340431 1ª Del S M/5ª C S M
232 (MARILSON) SOUZA DE JESUS 0150068021 H Gu S G Cachoeira
233 JOCELY JOSÉ (BOGONI) 0386150221 Gab Cmt Ex
234 ANTONIO JOSIAS (LIRA) DE FREITAS 1083923928 Cia Cmdo 10ª R M
235 JOSÉ REINALDO DOS SANTOS (TEIXEIRA) 0826465635 A M A N
236 (CARLOS) ALBERTO DA SILVA 0227605334 6ª C S M
237 JOSÉ APARECIDO (RÓS) 1183137726 10ª Del S M/6ª C S M
238 (RONALDO) BATISTA MARTINS 0438027633 C I Pqdt G P B
239 LAÉRCIO DA SILVA (CAMARGO) 0227614930 15ª Del S M/6ª C S M
240 (VALDIR) JOSÉ PINTO 0228261939 Gab Cmt  Ex
AG CARLOS (ARTUR) SILVA FREITAS 0292436623 Ba Adm Ap Ibirapuera
241 (EDNALDO) ELI SOARES DA CUNHA 0897760120 6º  G L M F e C I F
242 RINALDO DIFFORENE (SCHULTZ) 0362052623 53º B I S
243 ILDO (MACHADO) DA SILVA 0312444334 Cmdo 5ª R M / 5ª D E
244 CARLOS ALBERTO DE (AMORIM) JUNIOR 0145108130 16º R C Mec
245 FELICIANO ALVES (PACHECO) FILHO 0438029431 18º B I Mtz
246 NILSON (ALDERETE) ALVES 0318114030 8º Esqd C Mec
247 (ITAMAR) APARECIDO SIMÕES 0105899934 Ba Av T
248 CARLOS (FERNANDO) DOS SANTOS 0438030835 Cmdo 14ª Bda Inf Mtz
249 JOÃO (SOUTO) DA SILVA 0438033938 12º B E Cmb Bld
250 (RUS) BERNARDES DE OLIVEIRA 1195566425 COTer
251 RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS (NETO) 0897768727 B Adm Bda Op Esp
252 (WILSON) ROBERTO DE OLIVEIRA 1160465223 32º B I Mtz
253 (ELZIMAR) ARAÚJO NASCIMENTO 1084142023 25º B C
254 (JURANDIR) XAVIER DE PAIVA 1032706721 1ª Del S M/25ª C S M
255 PAULO ANTONIO (DA SILVA) 0330015728 25ª C S M
256 EURICO VAZ DE (MORAES FILHO) 1009882331 Cia Cmdo 8ª R M / 8ª D E
257 ROBERTO LOPES (LARSON) 0907081830 30ª Del S M/11ª C S M
258 (ACIRAÍ) LOPES DE ALMEIDA 0360943229 D E P A
259 GENIVALDO (RODRIGUES) MARTINS 1195640725 12ª Del S M/7ª C S M
260 PAULO EVANDRO (SILVA PINTO) 1266890928 P M B
261 (JUAREZ) SILVA 0670505627 Cmdo 4ª R M
262 (ECIO) JOANES MEDINA DIAS 0312288830 4º R C C
263 MILTON (SEABRA) DOS SANTOS 0131306425 11º D Sup
264 JORGE FREITAS (CÔRTES) 0189617822 C M F
265 JORGE LUIS DOS SANTOS (MACEDO) 0299683524 7ª Del S M/18ª C S M
266 VANDERLEI (AREIAS) 0267287423 14ª C S M
267 PAULO VICENTE DA COSTA (CHAVES) 0311634638 5º R C Mec
268 FRANCISCO (EDILSON) CHAVES CORREIA 1081864322 S E F
269 (CLAUDIONOR) DE  JESUS  ARRUDA 0959066226 27ª C S M
270 FRANCISCO (ASSIS) DO NASCIMENTO 0722730538 24ª C S M
271 JOSE ROBERTO DAS (CHAGAS) 0299830224 9º G A C
272 MAURO (LEANDRO) DA SILVA 0165886920 14ª Del S M/16ª C S M
273 RUITER (ROCHA) 1195650625 C I T Ex
274 BENEDITO (SIMÕES) LEITE 0463067926 9ª Del S M/13ª C S M
275 JERÔNIMO DE (AQUINO) MEDEIROS 0164955429 Cmdo C M L

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 9 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
276 FRANCISCO (MOACIR) BORGES GONÇALVES 1057082321 13ª Del S M/25ª C S M
277 ANTÔNIO MONTEIRO DE (SOUSA NETO) 1010363339 Cmdo C M A
278 ALDAIR (MELLO) DE VARGAS 0312474232 10ª C S M
279 (JORGE LUIZ) DA SILVA TEIXEIRA 0105178933 8ª I C F Ex
280 (RINALDO) FERREIRA BARROSO 1287060923 Cia Cmdo 12ª R M
281 JOSÉ (JORGE)  DOS SANTOS 0437005531 61º B I S
282 PAULO JORGE (ARRUDA) DA ROCHA 0437005036 10º B I
283 RAIMUNDO (HONORATO) DE OLIVEIRA 1009976638 10ª Cia E Cmb
284 JORLANDIO (MOTA) 0438031437 Es A Ex  / C M S
285 EDSON LUIZ (CAVALCANTE) DE LIMA 0117103838 9º G A C
286 JOSE (MARIANO) DOS SANTOS FILHO 1081849729 19ª C S M
AG (MAXIMIANO) SABINO RIBEIRO FILHO 0438026932 Es S G
287 LUIZ (VESLEI) DE QUADROS 0385416623 5ª Del S M/16ª C S M
288 JOSÉ FONSECA (BEMVINDO) 0179149620 4ª Del S M/26ª C S M
289 MARCIEL JOSE TEIXEIRA DA (SILVEIRA) 1142225836 Cmdo 11ª R M
290 LUIZ ANTONIO RIBEIRO DE (OLIVEIRA) 0165978024 1º G A AAe
291 RAIMUNDO (NONATO) FAGUNDES 0463295121 8ª Del S M/11ª C S M
292 (RICARDO) DERTONIO ROCHA 0438035131 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
293 (RODNEY) ANTONIO CABRAL 0999027238 9ª I C F Ex
294 EDER (FARAH) DOMINGUES 0438029233 Cmdo 15ª Bda Inf Mtz
295 (MARCELO) HENRIQUE RODRIGUES DOS SANTOS 0438031635 H Gu Uruguaiana
296 IVANETO (MARIANO) DA SILVA 0146639935 19ª C S M
297 EBER DO (AMARAL) RODRIGUES 0312254238 Dst Ap Op Esp
298 JOSÉ MARIA (FRANCISCO) 0291700623 37º BIL
299 FRANCISCO (EUDES) FARIAS 1044124822 17ª Ba Log
300 JOÃO OLIVA (SIQUEIRA) VICENTE 0345238729 6ª Del S M/26ª C S M
301 (ARIOSTO) ANTUNES DA SILVA 0386183222 41º C T
302 JORGE SOUZA DAS NEVES (LEITE) 0191187426 B P E B
303 JAIR FLORES (LOPES) 0385967526 27º B Log
304 (MILTON) DA SILVA 0190019927 Cmdo 1ª R M
305 ANTONIO DE PAULA RIBEIRO (DE MELO) 1057032524 Cmdo 17ª Bda Inf Sl
306 FLORISVALDO SANTOS (VILAS BOAS) FILHO 0189520620 31º G A C (Es)
307 LUIZ CARLOS (FERRARI) 0538164724 33ª Del S M/15ª C S M
308 FELIX (DUARTE) DA SILVA 0189228125 10º G A C / Sl
309 SÉRGIO DE OLIVEIRA (BOUSSADA) 0178950127 P M B
310 CARLOS (MARAPUÃ) DINIZ 0253243323 14º G A C
311 (SERGIO LUIZ) DE DEUS 0438030231 Cia Cmdo C M L
312 LUIS CLAUDIO DE (CARVALHO) 0149751521 C D E
313 (SIDNEI) RODRIGUES 0595298720 22º B I
314 (JULIO CESAR) MARTINS 0438037335 Cmdo 1ª Bda AAAE
315 ORLEY TORRES DE (REZENDE) 0997396924 Cmdo 9ª R M
316 (PUBLIO) PINTO 0103802336 Cmdo 1ª D E
317 ANTONIO (ADAILTON) MAIA 0640194338 51º C T
318 ANTONIO CARLOS (AMARAL) 1083914422 15ª C S M
319 JOSÉ MAURÍCIO (SOARES) 0438026239 H Ge J FORA
320 PAULO ALVES DE (CASTRO) 0438034936 Cmdo C M O
321 JOSÉ (JERONILDES) FERREIRA DE LIMA 0703312231 Cia Cmdo 1ª Bda Inf SL
322 (DEMIVAL) MOREIRA DA SILVA 0438032633 H Ge P ALEGRE
323 JOSÉ (LUIZ) BARBOSA DA SILVA 0438026130 H C E
324 (AUGUSTO) CESAR RIBEIRO ROCHA 0438032336 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
325 PEDRO (MIGUEL) DOS ANJOS 0702631631 Cmdo 10ª Bda Inf Mtz
326 (JOÃO ROBERTO) FRANCISCO BEZERRA 0438029738 6ª C S M
327 WALLESTEIN RAMOS BANZA DE (ARRUDA) 0319221131 H Gu NATAL
328 DANIEL (COPERTINO) 0229685136 Cmdo 1º GPT E
329 RONI MARCOS LOPES (FERRO) 0335591038 3º G A C / AP
330 JOACI DO VALLE (NOBREGA) 0104080833 H Ge RECIFE

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 10 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
331 ROBERTO (DINIZ) DE SOUZA 0438035230 C M R J
332 PAULO CÉSAR (DE SOUZA) SANT'ANNA 0438027237 Es I E
333 JULIO CESAR DE (ANDRADE) BASTOS 0190885020 1º D Sup
334 (JOSÉ) RODRIGUES SOUZA 0386071427 C R O / 5ª R M
335 (JAIRO) XAVIER CRUZ 0438025637 C I Op Esp
336 (JONAS) LUIZ LOHN 0525903837 5º B Log
337 (CARLOS ALBERTO) SOUZA DE FREITAS 0115872335 Cmdo C M A
338 OSVALDO (UBEDA) DOS SANTOS 0229191739 1ª Del S M/6ª C S M
339 CARLOS ALBERTO DE BRITO (CREMONEZI) 0438024432 L Q F Ex
340 SÉRGIO HENRIQUE PINTO (GOULART) 0515186229 7º D Sup
341 HELIO (DESCONZI) 0438033532 Cmdo 6ª Bda Inf Bld

CATEGORIA SAÚDE

Antg Nome Identidade OM
1 OSMAR DOS SANTOS (MESQUITA) 0133748327 L Q F Ex
2 (AIRTON) RODRIGUES NUNES 0381192624 3º B E Cmb

AG JOSÉ CARLOS (SANTOS) 0656773025 H F A
3 (JAIRO) ROBERTO  LEMOS 0379763121 8ª Del S M/30ª C S M
4 NILSON (EVANGELISTA) DA SILVA 0147517221 Cia Cmdo 18ª Bda Inf Fron
5 (IRINEU) JORGE DA SILVA 0134780725 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
6 MANOEL (FORTUNATO) DA SILVA FILHO 0717224323 H Ge RECIFE
7 ARI PEÇANHA DE (PEÇANHA) 0385948625 14º G A C
8 (EDAILSON) LUIS MARTINS 0380827824 H Gu J P
9 JOÃO (MELO) DA SILVA FILHO 0857588826 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
10 SÉRGIO MURILO (ALCÂNTARA) DA SILVA 0146643630 Cmdo 7ª R M / 7ª D E
11 LUIS CARLOS PINTO (MACHADO) 0312059934 H Gu STO ÂNGELO
12 CLAUDEMIR (AMIANTI) 0509556635 Cmdo 9ª R M
13 DIMAS PRIMO (ODORISSI) 0380944629 Es P C Ex
14 PAULO ROBERTO GONÇALVES (BRESSAN) 0312023435 H Gu ALEGRETE
15 (FERNANDO) GONÇALVES DE ALMEIDA JUNIOR 0227209434 13º R C Mec
16 (PAULO) ROBERTO DE CARVALHO SILVA 0146642830 H Ge C GRANDE
17 CARLOS AUGUSTO FERREIRA (SACRAMENTO) 0116923939 C M M
AG ADÃO (JOAZELI) DA SILVA MENEZES 0385386024 H F A
18 (AFRANIO) DA COSTA MACHADO 1127428728 3ª Cia Fron / Forte Coimbra
19 (ALMEIR) ITAUNA KASAKEWITCH SCARINCI 0178446829 H Gu V MILITAR
20 PEDRO DE ALMEIDA (SILVA FILHO) 0299660720 H Ge SALVADOR
21 CARLOS EDUARDO (ESTEVAM) DA SILVA 0189053424 H Gu S G CACHOEIRA

CATEGORIA MATERIAL BÉLICO

Antg Nome Identidade OM
1 (ROBERTO ALVES) DE OLIVEIRA 0241852821 58º B I Mtz
2 CARLOS ALBERTO SOUZA (MATEUS) 0313857823 16º R C Mec
3 (DARY) PINHEIRO FILHO 0345540827 17º G A C
4 CARLOS ALBERTO (PEREIRA) DA SILVA 0906617436 Cmdo C M O

AG (MARIO) DA SILVA MACHADO 0178197224 Gab Cmt Ex
5 (CÍCERO) ESPERIDIÃO DOS SANTOS 0981682420 17º B Log
6 (RICARDO) LUIZ NICÁCIO 0421196536 Cmdo 4ª R M
7 (GILB) DE OLIVEIRA SOUSA 0146639133 B Mnt Sup Av Ex
8 (PAULINO) VALE DE OLIVEIRA 0538166026 Cia Cmdo 2ª Bda Inf Sl
9 JOÃO LUIZ (VASQUES) 0190029728 3ª Del S M/17ª C S M
10 ANTONIO (CELSO) DA SILVA 0105096036 C I Av Ex
11 JULMIR MARIO (TONI) 0380811026 Cmdo C M S
12 (TARCISIO) HORN 0346501828 C Com G Ex

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 11 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
13 RENATO LUIZ MIRANDA (PRIETTO) 0380107227 D C I P
14 (DAVI) RAPOZO DE CARVALHO 0116330432 C T Ex
15 APOLINÁRIO (THEODÓSIO) DA SILVA FILHO 0440790921 Cmdo 11ª Bda Inf  L G L O
16 ANTONIO (MIRANDA) COSTA 0554798421 3ª Cia / 34º B I Mtz
17 JORGE LUIZ DA (CRUZ) 0191049220 C M JF
18 (LEONIDAS) DUTRA BRANDÃO 1084154226 Cmdo 4ª Bda Inf Mtz
19 (RAMIRO) CARDOSO DE MELLO 0191189927 Cmdo 9ª R M
20 MARCOS ROGÉRIO (ZANIN) 0554125120 5º B Sup
21 JOÃO (IGNÁCIO) NETO 0200184133 Cmdo 2ª R M
22 (CARLOS ANTONIO) PEREIRA DA SILVA 0717200125 Cmdo 1º GPT E
23 (EDISON) HILLESHEIM 0385540927 Cmdo 3ª D E
24 AJOACIR JOSÉ (BITTARELLO) 0146636931 Cmdo 10ª R M
25 HELIO CARVALHO DE (FREITAS) 0231120734 C D S
26 (JULIANO) JOSÉ NERY 1195870629 Es Com
27 NORIVAL (FERREIRA) DA SILVA 0379781925 6° B Com
28 JOSÉ ROBERTO (OTARAN) MOTA 0385112321 C Com G Ex
29 JOHN (KENNEDY) CHAVES 0146640438 10º D Sup
30 JOSÉ MAURO MALHEIRO (MAIA) 0311961833 Cmdo 10ª R M
31 (PAULO RICARDO) ALVES 0317536936 Ba Av T
32 ALAÔR LUIZ NEVES (SAMPAIO) 0189960628 D M Av Ex
33 MARLUÍS (AUGUSTO) MARTINS DA SILVA 0146642335 D M Av Ex
34 JOSE AILTON FERREIRA (ASSUNÇÃO) 1010360632 10º B Log
35 ROBERTO CARLOS (DA SILVA) 0146643135 111ª Cia AP M B
AG PAULO CESAR (SCHMITT) 0146642731 Gab Cmt Ex
36 PAULO ROBERTO (BERNARDES) COELHO 1195499122 5ª C S M
37 (GENILSO) FERREIRA CUNHA 0190200022 D G P
AG VILMAR (CONSONI) 0146644232 Gab Cmt Ex
38 (VILMAR) PADILHA DE MORAIS 0509202933 S G Ex
39 CARLOS RENATO VEIGA (MONZON) 0321432528 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
AG PAULO CESAR (LOBATO) 1107861732 Gab Cmt Ex
40 NICOLAU (MAURICIO) TAVARES 1183101227 10º R C Mec
41 (JORGE AUGUSTO) OTARAN MOTA 0386213722 10º B Log
42 ALEIXO (PORTO) NETTO 0209164029 A G S P
43 (HÉLIO) LIMA DE OLIVEIRA 1286913627 8ª Del S M/25ª C S M
44 LUIZ MANOEL (ACIOLI) MATOS 0190250522 Pq R Mnt / 10ª R M
45 WALDEMIR (SELEGRIN) 0572629228 24º B C
AG (FERNANDINO) PADILHA FARIAS 0385949920 MD
46 MARCO ANTÔNIO (CORRÊA) 0146642038 4º D Sup
47 JOSÉ (BOSCO) DE ABRANTES JUNIOR 0870627726 C I G Ex
48 VALDIR RODRIGUES (GOMES) 0380645127 Pq R Mnt / 10ª R M
49 RAIMUNDO NONATO (SOARES) 0838762326 51º C T
50 JORGE (LINO) 0670503424 Cmdo 6ª R M
51 (OSCAR) JORGE CELESTINO 0165061524 12ª C S M
52 LUIZ CARLOS (ADORNO) 0906639539 5º C T A
53 (ALTAMIR) JOSÉ WESZ 0328768825 Cmdo 8ª R M / 8ª D E
54 ORLANDO (CASEMIRO) DE FREITAS 0385953526 Cmdo 9ª R M
55 (JEAN) MÁRIO FENDRICH 0572748028 Cmdo 3ª R M
56 GILMAR (OLIMPIO) PINHEIRO 0146639232 12ª Del S M/15ª C S M
57 ADÃO EZEQUIEL DE (ASSIS) 0229001334 16ª Ba Log
58 RAIMUNDO PAULO DOS SANTOS (JÚNIOR) 1013807837 1ª Del S M/4ª C S M
59 (GILNEI) DOS SANTOS SILVEIRA 0146639331 D C T
60 SEBASTIÃO MARTINS DA SILVA (JUNIOR) 0146643531 Cmdo C M O
61 DELCIO RODRIGUES (LUTZ) 0344812524 CO LOG
62 JOSÉ CARLOS (ALVES) 1123712232 Cmdo 4ª R M
63 MARCO (AURÉLIO) SALSA TELHA 0146644638 Pq R Mnt / 1ª R M
64 CELSO (GOMES) DE JESUS 0146637939 Cmdo C M L

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 12 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
65 (ÁLVARO) ANTÔNIO DE CARVALHO 0146637137 Gab Cmt Ex
66 (HELDER) NASCIMENTO CARVALHO DE MORAIS 0146639737 Cmdo 10ª R M
67 MAURO VITOR (GUEDES) 1123620138 E M E
68 (ROBSON) ASSIS CUSTODIO 0117065730 Es M B
69 (PLÍNIO) APARECIDO BRAZ PINTO 0146643036 13º R C Mec
70 LUÍS CARLOS (SARTORI) 0146641832 3ª Del S M/18ª C S M

CATEGORIA TOPÓGRAFO

Antg Nome Identidade OM
1 (EDIL) GONÇALVES DE OLIVEIRA 0702623737 3ª D L
2 (JUCENIR) VITOR DO NASCIMENTO 0656788528 D S G
3 JOSÉ (EUZÉBIO) FERREIRA 0190203620 4ª D L
4 (PAULO CÉSAR) DE ALMEIDA 1107861435 C I G Ex
5 MANUEL (MOREIRA) DA SILVA FILHO 0111188322 Es I E
6 (NILTON) CORRÊA BOHLKE 0310556337 C R O / 8ª R M
7 MARCOS ELIAS DOS PRAZERES (CAETANO) 0115725632 Gab Cmt  Ex
8 NIVO DE (MESQUITA) CORDEIRO 0384985727 C I G Ex
9 (MILTON) ANTONIO DO NASCIMENTO 0958945321 P M B
10 (LAURIMAR) DE OLIVEIRA CABRAL 0813137437 3ª D L
11 (LUIZ ROBERTO) CARMO 1183022621 5ª D L
12 ECLEIR DE CARVALHO (RIBEIRO) 0191101526 5ª D L

CATEGORIA MÚSICO

Antg Nome Identidade OM
1 (NELSON) DA FONSECA 0361459928 7º B I B
2 VALDECY (LADEIRA) 0147460521 Es I E
3 REGINALDO (GOMES) DA SILVA 0717570824 Cia Cmdo 6ª R M
4 PAULO MARCOS DO NASCIMENTO (LOURENÇO) 0189839822 9º B I Mtz
5 HENRIQUE MENDES (LOPES) 0813226230 Cia Cmdo 15ª Bda Inf Mtz
6 ALMIR DOS SANTOS (FRANÇA) 0508841939 63º B I
7 JAIRO MARCIO DE (AVILA) LOPES 0498252121 5º B I L
8 (ADALCIMAR) COELHO DA CRUZ 1287195927 Cia Cmdo 17ª Bda Inf Sl

por merecimento, a partir de 1º de dezembro de 2009, os subtenentes a seguir relacionados:

AO POSTO DE SEGUNDO-TENENTE DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS

OS SUBTENENTES 

CATEGORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL

Antg Nome Identidade OM
1 GUILHERME (COSME) ARRUDA 0190972323 15º B Log
2 (HÉRCULES) MIGUEL AMBROSIO 0253257422 C R I
3 JOSE (NUNES) DA SILVA 1183176625 Pq R Mnt / 8ª R M
4 (NEY) GERALDO DA SILVA 0440674521 Dst Ap Op Esp
5 (JAIR) GOMES DA SILVA 0943089821 17º R C Mec
6 JORGE LUIS (MARTINS) DOS SANTOS 0958795429 C D E
7 CARLOS AUGUSTO (SIPIÃO) 0148035728 8ª Del S M / 2ª C S M
8 (WAGNER) ATAIDE PASQUALI VIDAL 0310427539 3º B Log

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 13 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
9 CARLOS ROBERTO (RAMOS) 0498681428 B Es Eng
10 (LINCOLN) AUGUSTO MACHADO 0269815023 Cia Cmdo 11ª Bda Inf L G L O
11 (JOSÉ HEITOR) DA ROCHA 0189064025 CGEA
12 (EDILSON) GOMES DO NASCIMENTO 0813301231 10ª Cia Gd
13 ISAIAS BARCELOS (MARTINS) 0437005838 12ª Del S M / 2ª C S M
14 SERGIO ANTONIO DO (NASCIMENTO) 0188396626 13ª Del S M/6ª C S M
15 ANTENOR LAURINDO PETINGA (AGUIAR) 0328938923 25º G A C
16 HAROLDO DAVID (KNEBEL) 0380258129 Bia Cmdo AD / 6
17 JARBAS (DA COSTA) RODRIGUES 0312459530 16º R C Mec
18 (OSCAR) TADEU CASTILHO GUERRA 0438038135 Ba Adm Ap / 1ª R M
19 GILBERTO (MEREGALLI) FRAGA 0384400826 H Gu Santiago
20 (WASHINGTON) LUIS SANTOS 0148651029 Bia C Sv / F S J
21 JULIO CESAR (REBELO) COIMBRA 0189231228 Cia Cmdo C M A
22 LUIZ WANDERLEY (BERTOLINI) 0538890237 Ba Adm Ap Ibirapuera
23 (CESAR) MACHADO DE OLIVEIRA 0438029134 C T Ex
24 DIRLEI  CHAMORRO  DOS  (SANTOS) 0146638333 H Ge C Grande
25 JOSE (PEREIRA) DOS (SANTOS) 0696334127 3ª D L
26 GERALDO (SALDANHA) DO NASCIMENTO JUNIOR 0723143236 D G P
27 ARABUTAN (APOLÔNIO) DA SILVA 0738551928 9ª Del S M/28ª C S M
28 PAULO ROBERTO LOPES (PIRES) 0345393722 9º R C B
29 (PEDRO PAULO) ROCHA DE MATOS 1057469528 C R O / 8ª R M
30 CLÁUDIO ELÍSIO (PEIXOTO) NUNES 0191156728 1º B I Mtz (Es)
31 (ARNALDO) BOGARIM 0919701433 17º R C Mec
32 CLAUDIO (BARTOS) 0525302931 15ª C S M
33 (JANIO) CEZAR DE ANDRADE 0498167626 14ª G A C
34 NILSON DE SOUZA (APPEL) 0379445125 D G P
35 MIGUEL OLIANO (CASTELHANO) 0311869135 D C T
36 LUCIVAL (MOURA) PENA 1108026038 Cia Cmdo 3ª Bda Inf Mtz
37 (PAULO) VICENTE DE SOUZA 0438035032 8ª I C F Ex
38 GILSON RAIMUNDO DE (SOUSA) 0105775134 9ª Del S M/30ª C S M
39 EDSON CARVALHO (MOURÃO) 0438029332 21º G A C
40 MARCO (AURELIO) DA SILVA ANELHE 0476246533 E C E M E
41 (ROBSON) DA FONSECA LUCINDO 0476244736 EsPCEx
42 CELSO (RIBEIRO) LOPES 0310526132 AMAN
43 JOSÉ CARLOS (DUTRA) 0149819021 HCE
44 MARCELO JOSÉ (GIMENEZ) 0191178821 1º GAAAe
45 MARCO AURELIO BRITO DE (SAMPAIO) 0476244033 7º B E Cnst
46 APARECIDO (MACEDO) 0559408422 1° B Com
47 (LUIZ) PAULO CAMINHA DE OLIVEIRA 0385952320 17º R C Mec
48 PAULO SERGIO DE OLIVEIRA (PINTO) 0188696827 1º Esqd C L
49 JOSE PEREIRA (DE MORAES) 0104532031 15° R C Mec (Es)
50 (CUSTÓDIO) GONÇALVES DA SILVA 0438024838 Cia Cmdo 6ª RM
51 PAULO  ROBERTO (BORELA) 0310795034 5º G A C / Ap
52 (VALDÉLIO) IZIDÓRIO MESSIAS 0438032237 18º B I Mtz
53 (MÁRIO) LUIZ DE SOUZA 0476246632 C M JF
54 ROBERVALDO (SENA) PALHANO 1083847929 15º B I Mtz
55 MARCO AFONSO DE (NAZARETH) 0498212729 C P O R / R
56 ALEXANDRE (CAVALCANTE) DA SILVA 0741137533 H Ge Recife
57 (AGENOR) SOARES FILHO 0116105735 Es Com
58 (ANTONIO) LUIZ VIERA 0381171529 4º R C C
59 RICARDO ARTHUR (FORTUNATO) BARRETO 0476246939 Bia Cmdo AD / 1
60 NELSON JONIR (PAIVA) NETTO 0336155635 13º G A C
61 (ROBSON) DE OLIVEIRA AZEVEDO 0111972923 A M A N
62 CLÉRIO (AMBROZIO) 0420174732 Cmdo 4ª Bda Inf Mtz
63 FRANZ (HOLSTEIN) LIGÓRIO DA FONSECA 0397626615 4º Esqd C Mec
64 WILSON (BASTOS) VIEIRA JUNIOR 0146644430 I M E

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 14 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
65 SEBASTIÃO ALVES (PINHEIRO) 0897956926 27º B Log
66 (NATANAEL) DE OLIVEIRA FILHO 0149820920 2º R C G
67 (MIGUEL) FERNANDO FIGUEIRÓ GONÇALVES 0302299821 Policl Mil P A
68 (IRAPUAN) GOMES  DE ALMEIDA 0139821219 H Gu V Militar
69 ANTÔNIO (HAROLDO) DE SOUSA 0476217633 10º B E Cnst
70 (LUÍS CARLOS) BARBOSA 0233876333 5º R C C
71 JOSÉ OSMAN TRINDADE (MELLO) 0381168228 1º R C C
72 SILVIO AUGUSTO PEREIRA (FILIPPE) 0312192438 6º Esqd C Mec
73 JULIO (ROBERTO) DA SILVA SOUSA 0476249131 Cia Cmdo 2º Gpt E
74 (SANDRO) ROBERTO MROGINSKI 0311280036 Cia Cmdo 2º Gpt E
75 CAMILO DE (LELIS) BARREIRO 0437623432 14º G A C
AG JOSUÉ (CALMON) DE SIQUEIRA 0150063923 Es S G
76 HILTON DE (ASSIS) ALBANO 0104832936 4º G A C
77 NAILTON DA SILVA (DIAS) 0104351630 C M R J
78 (GILMAR) DE SOUZA 0476243134 11º R C Mec
79 RICARDO (DOMINGUES) DOS SANTOS 0476220033 Esqd Cmdo 4ª Bda C Mec
80 VENEZIANO ALVES DE MELO (BENTO) 0476245337 52º C T
81 (ENÉAS) NEGREIROS MATOS 0476248034 4° B Com
82 (DIMAS) DOS SANTOS 0232446336 Cmdo 1ª D E
83 MARCELO (SALES) DE ARAUJO 1013467137 50º B I S
84 JORGE AUGUSTO OLIVEIRA (MONJELÓ) 0476219035 Es S A
85 PAULO ROBERTO (BECKER) 0509260030 Cia Cmdo 5ª R M / 5ª D E
86 ANGELO GENIZELI (BERGAMI) 0117310631 Ba Adm Ap / 1ª R M
87 SÉRGIO ANTONIO (PERES) DA SILVA 0384827721 9º B I Mtz
88 (JOÃO) LUFT 0380387829 3º B P E
89 ERINEU (QUINHONES) BARCELLOS 0318326832 4° B Com
90 (WALDOMIRO) GOMES DOS SANTOS 0526098439 21º D Sup
91 MANOEL FERREIRA DE (MATOS) 1082274224 H Ge Manaus
92 DAVID (AKATSU) 0594427924 5ª Cia P E
93 JOSÉ LUIZ (DETOMI) 0477183420 Cia Cmdo 4ª R M
94 ALIPIO GUSTAVO (SCHERER) 0312860539 7º B I B
95 MARIO CESAR SARAIVA DE (JESUS) 0318421039 6º R C B
96 (RONEY) VOGAS MENEZES 0477672737 P M Z S
97 PAULO (GILMAR) DE FARIAS TEIXEIRA 0813239233 9ª Del S M/15ª C S M
98 (DANILO) SENA DE ASSIS 0115453037 Cia Cmdo GuEs / 9ª Bda Inf
99 (ARISNALDO) ALVES DOS SANTOS 0477660336 C T Ex
100 JOÃO JOSÉ (VAZ) 0594530727 Cmdo Fron Acre / 4º B I S
101 (IVANILDO) NASCIMENTO SOUZA 1050138336 24º B C
102 (ADYR) CABRAL 0477643332 H C E
103 (EDIMAR) PEREIRA DE SOUZA 0117031534 38º B I
104 JOMAR FERNANDES (QUEIROZ) 0477646137 7ª Cia Com
105 ANTONIO (STÊNIO) FERREIRA COÊLHO 1050578630 26ª C S M
106 MARCELO JOSÉ (MUNIZ) SANTOS 0477647432 5ª Cia Gd
107 PEDRO (PAULO) DA SILVA 0477671135 3º B Sup
108 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA (PAULINO) 0477646335 H Gu V Militar
AG LUIS (ALBERTO) PINTO BARBOSA SÁ 0477646632 Es S G
109 JULIO CESAR DE CAMPOS (ALONSO) 0477653133 1º B I Mtz (Es)
110 ALEXANDRE DE OLIVEIRA (MEIRELES) 0476241930 Cia Cmdo 8ª R M / 8ª D E
111 (KLÉBER) PEREIRA DA SILVA 0788172922 7ª Cia Com
112 (GILVAN) SILVA 0477667638 Es A Cos AAE
113 ANTONIO JORGE SANTIAGO (TEIXEIRA) 0346665227 6º B E Cmb
114 ÉBER CANDIDO (EUZÉBIO) 0437672835 13ª Del S M/11ª C S M
115 CARLOS JOSÉ RIBEIRO (RAIMUNDO) 0115480139 H C E
116 (RUI) SOUZA DA ROSA 0477665335 10º B Log
117 ANTONIO PAULO (VALCANOVER) 0335585030 Cia Cmdo 6ª Bda Inf Bld
118 (ROCELITO) PAULO PINTO 0149312936 56º B I

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 15 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
119 LUIZ CARLOS (DUTRA) 0421320433 11º B I Mth
120 RONALDO LUIZ (CORREA) 0131218521 Cia Cmdo GuEs / 9ª Bda Inf
121 (MARCOS) ULISSES PASSOS DE BARROS 0116209636 Es A O
122 LUIZ OTÁVIO (MAURICIO) SILVA 0117332833 Cmdo Fron Rondonia / 6º B I S
123 ABELARDO JORGE (BACELLAR) FERNANDES 0189948821 Cmdo Fron Roraima / 7º B I S
124 IVONALDO (FONTES) FERNANDES 0477657134 Cia Cmdo 10ª Bda Inf Mtz
125 MISAEL (CARVALHO)  SANTANA 0477670830 E M E
126 MAURICIO MARCOS DE (SOUZA) 0477659239 Cia Cmdo 4ª R M
127 (GLECIO) DE MENEZES MELLO 0165969726 17º R C Mec
128 LUIZ CLAUDIO MORAES (FERREIRA) 0366518736 H Gu Natal
129 (MOISÉS) CLARO DE SOUZA 0477664932 Cia Prec Pqdt
130 PAULO (CESAR) DOS SANTOS 0438075038 11º B I Mth
131 (HELMER) SILVEIRA 0477667737 58º B I Mtz
132 ROBERTO CORRÊA (BIAZOLLO) 0477672133 1º BG
133 (GEORGE) NELSON ANTONIO DE MENEZES 0477645436 D P A H Ex
134 (RENATO) RAIMUNDO DO NASCIMENTO 0477649032 B Es Com
135 PEDRO (COUTINHO) DOS SANTOS 0190751222 4ª Cia Com
136 JORGE LUIZ (GUEDES) SANT'ANA 0148053333 51º C T
137 LUIZ CARLOS ANDRADE (SANT´ANA) 0477663934 6ª Del S M/17ª C S M
138 VALTER (FERNANDES) DA SILVA 0190046227 2º B I Mtz (Es)
139 JOSÉ WILSON CASTRO (LAGES) 0477657837 22º B I
140 (AIRON) UBIRAJARA (FARIAS) SCHROEDER 0572848828 5º B E Cmb Bld
141 (ENOQUE) ARAÚJO DE MEDEIROS 0723188132 1º B E Cnst
142 ANTONIO ROBERTO (VISSOCI) 1195880420 15º B Log
143 MACIEL (DA COSTA) PACHECO 0105603930 2ª C S M
144 MARCOS PEREIRA (ANTUNES) 0146054135 28º B Log
145 (CLÁUDIO) BENEDITO ALVES 0202452439 2º G A C L
146 (SILVIO) CARLOS FERNANDES 0116510538 18º B I Mtz
147 (ROGERIO) CARLOS NAVARRO 0476130836 B Adm Bda Op Esp
148 RICARDO JOSÉ (MOREIRA) 0147972939 7º G A C
149 (LUIZ ANTONIO) TEIXEIRA 0477669634 4º B Av Ex
150 (MELKZEDEQUE) RIBEIRO DA ENCARNAÇÃO 1143596532 1º D Sup
151 ALBERTO (FRANKLIN) RIBEIRO 0202367637 2º B E Cmb
152 JOSÉ (IVANOR) FREITAS SEVERO 0317971232 B DOMPSA
153 LAERTE DE ALMEIDA (CORTEZ) 0116313735 Dst Ap Op Esp
154 (MOACIR) ANTONIO SALLET 0312468036 Pq R Mnt / 9ª R M
155 (VALDENEI) CÉ 0509012134 Ba Av T
156 IVANOR JOSÉ (CANABARRO) 0312530439 9º B Log
157 (RICARDO) ANTONIO DA SILVA 0232955237 4º BIL
158 LUIZ CLAUDIO CARDOSO DE (CASTRO) 0145118139 C I Op Paz
159 JOSÉ GERALDO (GOMES) DA SILVA 0115081036 Cia Cmdo 10ª Bda Inf Mtz
160 PAULO CELSO (KOLLING) 0335709838 Es S A
161 (ABEL) BERNARDES DA SILVA 0509559837 Esqd Cmdo 4ª Bda C Mec
162 LUIZ ANTONIO (GASPAR) 0145786638 Cmdo Fron SOLIMÕES / 8º B I S
163 (RONALDO) AVANCINI GUTERRES 0310404835 3º R C Mec
164 GARIJONEI (RIBAS) DOS (SANTOS) 0336367537 H Gu Florianópolis
165 ANTONIO (PEDRO) GRIPP 0477643530 1ª I C F Ex
166 JOSÉ (EMILIO) DAMASCENO SILVA 0117347138 Cia Def QBN
167 OLAVO (ROBERTO) GOMES FERREIRA 0477648539 2º B I Mtz (Es)
168 MARCIO DA SILVA (CONSTANT) 0477670335 Policl Mil R J
169 (MARCIO LUIZ) DOS SANTOS 0477658934 2º B I Mtz (Es)
170 NELSON DA COSTA (MAGALHÃES) 0477670939 1º B I S
171 (PEDRO) DOS SANTOS 0438491839 Cia Cmdo 4ª R M
172 (DEAN) CALISTO BEZERRA 0477651335 PMB
173 (JEFFERSON) PASSOS SILVA 0477668032 Cia P E / 6ª R M
174 DIONISIO (ISAC) PAIVA PINTO 0477655930 Cia Cmdo 8ª R M / 8ª D E

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 16 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
175 (JOSELITO) RODRIGUES CAVALCANTE 1013975139 5º C T A
176 (JOSIVALDO) LOPES DE MENEZES 1050248234 C I T Ex
177 ERICSON (VASQUES) RAMOS 0477651830 Cmdo Fron Solimões / 8º B I S
178 PAULO ACIR ARIA (VIEIRA) 0319272837 1ª Cia G E
179 DARI (DIETZ) 0336548334 9º B Sup
180 (LINDEBERG) SOUZA LACERDA 0117305136 12º B Sup
181 ALEXANDRE DE SOUZA (DUTRA) 0477660039 A H Ex
182 JORGE (DANILO) MONTEIRO CABRAL 0477657332 C T Ex
183 MARCELO DE FREITAS (GIMBA) 0115324238 Pq R Mnt / 9ª R M
184 (ONÉSIO) ROSA DOS ANJOS FILHO 0190489625 111ª Cia AP M B
185 (ENEIAS) DOS SANTOS PINTO 0477661433 11º C T
186 FRANCISCO CARLSON DE SOUSA (PANTOJA) 0813179231 D S M
187 LEONARDO (BRIGIDO) DAS NEVES 0317964237 C P O R / P A
188 JOSÉ PEDRO (GAMA) AVELAR 0477663231 25º B C
189 (CÁSSIO) MURILO ALVES COSTA 0477655237 COTer
190 ROMILDO (GONZALEZ) 0477672331 H Gu Cruz Alta
191 FRANCISCO WELLINGTON DA SILVA (BRAGA) 0477652234 3º B P E
192 FRANCISCO JOSÉ DOS (SANTOS) 0477656730 2ª C S M
193 (EDSON GOMES) DE OLIVEIRA FILHO 1010344735 Cia Cmdo 7ª R M / 7ª D E
194 (HERMÍNIO) EUGÊNIO DE ALMEIDA NETO 0477645733 53º B I S
195 WALDEIR (LEAL) DE OLIVEIRA 0477673834 14ª Cia P E
196 ELIEZER RIBEIRO (PORTELA) 0477661334 71º B I Mtz
197 (LINCOLN) SOARES DE ANDRADE 0477669337 15º B I Mtz
198 FLÁVIO (FRANCISCO) DAS CHAGAS 0149416521 35º B I
199 JÚLIO CÉSAR DE AZEREDO (RODRIGUES) 0477658033 17ª C S M
200 DARIO CARLOS RIBEIRO (RAMIRES) 0319309530 2º B I S
201 SERGIO LEONIR (LERMEN) 0310812037 29º G A C / A P
202 JAIRO DE (CASTRO) BARRETO 0477662431 Es Eq Ex
203 ANTONIO (IVANILDO) DE OLIVEIRA 0477654834 71º B I Mtz
204 LUIZ HENRIQUE (BONETTI) CADURI 0385855523 B G P
205 HUMBERTO FERNANDO (GIRIBONE) NUNES 0312344039 C M P A
206 EDSON (MENEZES) RODRIGUES 0477651731 4º B I L
207 FRANCISCO ARISTIDES SANTOS VIEIRA (JUNIOR) 0477661938 Cia Cmdo 10ª Bda Inf Mtz
208 (ANTONIO) CARLOS DA SILVEIRA FERREIRA 0477654636 C P Ex
209 PAULO ROBERTO (LEAL) DA CUNHA 0477659536 Cia Cmdo CML
210 (MARIO) ALVES DA CRUZ 0477670533 10º B E Cnst
211 (SERGIO) DA SILVA PAULA 0103767232 18º B Log
212 (FELICIANO) ARTUR LIMA DA SILVA 1286394620 12ª Cia E Cmb L
213 JOÃO HENRIQUE (RUCINSKI) 0509187134 10º B E Cnst
214 (CIRINEU) FERREIRA DOS SANTOS 0436970537 4º B E Cmb
215 CARLOS (ALBERTO) DE OLIVEIRA 0147156632 12º G A C
216 MARCO ANTONIO (VIEIRA) 0476243837 5º G A C / A P
217 RUI ANTONIO (PULGATTI) 0312093438 3º G A C / Ap
218 MARCELO DOS SANTOS (NOGUEIRA) 0477658835 D E C
219 (GILBERTO) SOARES 1142566536 2ª Cia E Cmb Mec
220 (ISAC) AUGUSTO GOMES DE LYRA 0148882830 C M F
221 ANTONIO (CARLOS) DOMINGOS FERREIRA 0477665830 11º C T
222 LUIZ (FERNANDO) GONZAGA 1013823032 3° B Com
223 LUIS (GONZAGA) DE LIMA E SILVA 0813123031 6ª Cia Com
224 (COSMOS) SALES DE OLIVEIRA 0420183931 H Ge J Fora
225 AIRTON ANTÔNIO (BRAGGIO) 0319295739 3º B Sup
226 CARLOS (EMÍDIO) ARAÚJO DOS SANTOS 0723477030 D Aud
227 PAULO ROBERTO (FERREIRA) BARROS 0477671036 Cia Cmdo 5ª R M / 5ª D E
228 JOÃO ROSENI DE OLIVEIRA (BRANCO) JUNIOR 0525458733 Gab Cmt  Ex

CATEGORIA  SAÚDE

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 17 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
1 CARLOS HENRIQUE (KRIEGLER) 0291347029 H Ge P Alegre
2 FRANCISCO (NOBERTO) GOMES 0787672625 H Gu Porto Velho
3 (HENRIQUE) GOMES DE (ASSIS) 0104001334 H Ge Manaus
4 (CELSO) FERNANDES DE MENEZES 0146877931 H Gu Tabatinga
5 (ARI) PASQUALINO (FERRONATO) 0365086537 9º B I Mtz
6 MARCO ANTONIO SOUZA (CHAVES) 0379753627 Cmdo 1ª Bda Inf SL
7 GUIDO (VILBERT) BECKER VIEIRA 0365756139 9º B I Mtz
8 CÉSAR LUIS (MOCCELIN) 0311165138 H Ge Curitiba

CATEGORIA MATERIAL BÉLICO 

Antg Nome Identidade OM
1 RAIMUNDO (NONATO) DE SOUZA 1082239722 H Gu Porto Velho
2 CELSO LUIZ NEVES (WALTER) 0344823828 5º B Log
3 (ADALBERTO) CAMINHA LEAL 0385906326 12ª Del SM/8ª C S M
4 (SÉRGIO) OLIVEIRA DE ARAÚJO 1266838729 C P O R  /  C M - B H
5 (RONALDO) MOREIRA MOURA 0498440320 6º C T A
6 (ADIMILSON) PEDREIRA DO NASCIMENTO 1013478530 14º B Log
7 (ROMULO) CESAR SALDANHA RODRIGUES 0117135533 3º B Sup
8 MANOEL (MESSIAS) PEREIRA DA SILVA 1009973734 3º B Log
9 (J)OSÉ (EDISON) VARGAS AMARAL 0148709033 Pq R Mnt / 3ª R M
10 (SÉRGIO) MAURICIO PEREIRA COSTA 0148712839 31º G A C (Es)
11 (DEOCÁDIO) BATISTA DA SILVA 0148706435 D C Armt
12 (PAULO ROBERTO) VIEIRA 0148711138 3ª Del S M/11ª C S M
13 (FROILAM) JOSÉ DE OLIVEIRA 0380502021 19º G A C
14 GILBERTO DA (CUNHA) E SILVA JUNIOR 0148707631 20º B Log Pqdt
15 JOSE ANTONIO CARVALHO DOS (SANTOS) 0385854724 1ª Cia E Cmb Mec
16 PAULO (ROGERIO) VIEIRA MÉLO 0148711237 9º B Sup
17 MARCOS (VALERIO)  TEIXEIRA DA SILVA 0166314021 20º B Log Pqdt
18 (ELTON) DA SILVA CANABARRO 0312109937 Pq R Mnt / 3ª R M
19 LUÍS ANTÔNIO (POMPERMAYER) 0366039337 1º C T A
20 (NELSON) LUÍS KLAHOLD 1142757531 A G S P
21 (OTACÍLIO) MAGALHAES DA COSTA 0437376635 1ª Cia G E
22 ANTONIO SERGIO OLIVEIRA DO (MONTE) 0226918233 D E P
23 (ARNALDO) MEDEIROS DE CASTRO 0384448122 15º B Log
24 JOSÉ LUIS (MALHEIRO) MAIA 0318630035 E G G C F
AG ADY FRANCISCO (BARCELLOS) NUNES 0311079131 H F A
25 MACKS EMÍLIO (AMORIM) 0420200537 17º B Log
26 FRANCISCO OTAVIO (ANDRIGHETTI) 0525486536 Pq R Mnt / 5ª R M
27 JOSÉ (SOTERO) DOS SANTOS NETO 0703592139 Cia Cmdo CMNE
28 (ADÃO) ALVES DOS SANTOS 0813077435 C I T Ex
29 PERICLES (FRISON) 0386135222 Pq R Mnt / 3ª R M
30 WOLMER JORGE (CORDEIRO) 0188761027 Policl M R J
31 PAULO (CAIRU) MACHADO DA SILVA 0312202237 9º B Sup
32 ERNESTO ANTONIO MATHEUS (HOFFMANN) 0312428931 3º G A C / Ap
33 ADILSON BEZERRA DE (ANDRADE) 0104094834 4º B Av Ex
34 CARLOS ALBERTO (VAZ) FERREIRA 0145093431 PMB
35 (EMMANOEL) ARANTES PEREIRA 0145402939 Cia Cmdo 1ª R M
36 JOÃO CARLOS DE (FREITAS) 0147256531 16º B Log
37 (JAIME) MARQUES DE SOUZA 0477662332 37º B I L
38 JOSÉ (CANDIDO) JUNIOR 0291434025 22º B Log L
39 (EDVALDO) DE OLIVEIRA CHAVES FILHO 0148952039 Es S E

CATEGORIA  TOPÓGRAFO

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009



( Fl 18 da Portaria Nr 02-DGP/D A Prom-2, de 30 de novembro de 2009)

Antg Nome Identidade OM
1 ANTONIO ALVES (FEITOSA) 0146637434 11ª Del S M/24ª C S M
2 DELMAR (OPPELT) 0311069637 1ª D L
3 LUIZ CARLOS DOS (SANTOS) 0477653737 1ª D L

CATEGORIA  MÚSICO

Antg Nome Identidade OM
1 ELIAS LINDOLPHO DOS (SANTOS) 0178600821 57º B I Mtz (Es)
2 JOAO (ELTON) CHAGAS VARGAS 0317436335 44º B I Mtz
3 DENIR (FIGUEIREDO) 0335575932 Es S A
4 (OSCAR) FERREIRA GONZAGA 0178512323 32º B I Mtz
5 ROBERTO (RODRIGUES) SANTOS 0103696233 Cia Cmdo 3ª Bda Inf Mtz
6 (ADEMIR) DA CUNHA 0595196023 9º B I Mtz
7 (CARLOS) ROBERTO DA SILVA 0178211629 Bia Cmdo AD / 1
8 EDIVALDO (ELIAS) SILVA 0703243337 36º B I Mtz
9 ILDO (GUERRA) 0318299435 Cia Cmdo 3ª D E
10 (BENEDITO) GONÇALVES FILHO 1081927921 25º B C
11 (SÍLVIO) LUIZ DA SILVEIRA MACHADO 0311400436 3º R C Gd
12 SAMUEL FURTADO (MOTTA) 0106441132 7º R C Mec
13 JOSÉ ANTONIO DE SOUZA (PEREIRA) 0105841837 1° B Com

BEE Nr 09, de 30 de novembro de 2009


	MINISTÉRIO DA DEFESA
	EXÉRCITO  BRASILEIRO
	DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL
	PORTARIA Nr 02-DGP/DAProm-2, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009
	Promoção de oficiais e subtenentes
	AO POSTO DE CAPITÃO DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS
	OS PRIMEIROS-TENENTES
	CATEGORIA SAÚDE
	CATEGORIA MATERIAL BÉLICO
	CATEGORIA TOPÓGRAFO
	CATEGORIA  MÚSICO
	OS SEGUNDOS-TENENTES
	CATEGORIA SAÚDE
	CATEGORIA TOPÓGRAFO


	CATEGORIA MÚSICO
		
	AO POSTO DE SEGUNDO-TENENTE DO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS
	OS SUBTENENTES 
	CATEGORIA ADMINISTRAÇÃO GERAL


